Si tratta di un altro esem pio di registri comunali, dei « Registri a 
catena » del comune di Savona. Meno curati dei « libri iurium » genovesi, 
con molti errori dovuti alla penna dei loro redattori, contengono in gran 
parte privilegi, trattati, disposizioni relative al governo del Comune.
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XXXVIII

1216 aprile 14

Frammento statutario savonese.

A.S.S., Cartulario del notaio Saono, c. 25 v.

In nomine Domini. Hoc est statutum factum per Raymundum Ru
stici, Guillelmum Turturinum, Astengum de Balduino, Amedeum Form i
cam et Bonumiohannem, filium Boniiohannis Masconi, consulum  Saone, 
in anno Domini .M.cc.xvi., die .x i i i i . aprilis.

In primis statuerunt ut si consules omnes, vel aliquis eorum  posuerit 
penam aliquam a sol.xx. infra et de soLxx., si eam posuerit ad ban- 
cham, sive ad discum capituli, teneantur omnes consules eam capere; et 
pro malefeciis, si posuerint ipsi, vel aliquis eorum, aliquam penam  a sol. 
.XX. et infra, teneantur consules eam penam capere ubicumque eam  posue
rint vel posuerit.

Item statuerunt ut nullus det parabolam conscilii, sive parlam enti, nisi 
ille cuius fuerit dies, vel ille qui loco eius fuerit, nec in conscilio, nec extra, 
nec in parlamento, nec extra.

Item statuerunt ut si quis eorum aliquod saximentum fecerit, vel 
a iquam penam posuerit, quod alii non disaxiscant, seu penam absolvant, 
sine presentia et conscilio illius qui saximentum fecerit vel penam posuerit.

maggior riprova che nei primi tempi del comune ligure non si osser- 
\a \an o  sempre rigide delimitazioni nella tenuta dei documenti o, m eglio, dei 
registri comunali, espressamente indicati come tali, riproduciamo questo  
rammento statutario savonese relativo al consolato, contenuto, assiem e  

a atti giudiziari, nel « registro communali » del presunto notaio Saono; 
i ocumento è in realtà rogato da Uberto di Mercato, scriba del Comune.
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....qui scriba notare debeat omnia et singula gesta et deliberationes
consilii, nec non acta curiae et causarum ....

(G// sta tu ti di Noli cit., p. 68).

....et teneantur dicti scribe facere omnes scripturas, omnia acta et
instrumenta pertinentia modo aliquo comuni S aon e....

(Statuta antiquissima Saone  cit., p. 99).
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XXXIX

Da una carta del « Registrum vetus » del comune di Sarzana 

A r c h iv io  C o m u n a l e  d i S a r za n a , Registrum vetus, c. 35 r.
Edizione in G. P is t a r in o , Il « Registrum vetus » del comune di Sarzana , Sar
zana, (in corso di stampa), doc. 68.

1333 ottobre  22

Actum in Sarçana, in palacio communis Sarçane ubi dictus dom inus 
potestas Sarçane moratur et consilia fiunt, presentibus Iohanne Ranerii, 
cancellario communis Sarçane pro ipso communi et Spinetto Bovechii, 
nuncio suprascripti communis, testibus ad hec vocatis et rogatis, anno  
nativitatis Domini millesimo .ccc.xxxm., indictione prima, die vigesim a  
secunda ottobris....

(S.T.) Ego Lupus condam Monis Millicerii, imperiali auctoritate no
tarius et iudex ordinarius et scriba publicus Sarzane pro com m uni Pisis, 
predicta omnia scripsi et firmavi ut in actis suprascripte curie Sarçane 
imeni et ad maiorem cautelam meum singnum et nomen apposui.

Il « Registrum vetus » del comune di Sarzana, più tardo di quelli 
illustrati precedentemente, è un altro esempio, di grande importanza per 
a storia della Lunigiana, di quei registri comunali di cui si è parlato.

Ma più che il registro in sè, è degno di attenzione, in questo caso, il 
« signum tabellionis » usato dal notaio Lupo. Nella Liguria m edievale, in
fatti, il « signum » venne praticamente sostituito dall’« ego », più o m eno 
adornato da fregi e disegni; in alcuni casi, tuttavia, si ha l’impressione che 

« ego » s inserisca nel « signum », per scostarsene più tardi, soprattutto  
nel Quattrocento, quando nell’antico segno personale del notaio vennero 
inserite le iniziali, e talvolta il nome, del notaio stesso.
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XL

1314 dicembre 12

Dietro mandato del console di giustizia « deversus burgum », gli 
estimatori del comune di Genova procedono alla stima dei beni di Musso 
Saliceto in favore di Guglielmo di Montaldo.

A.S.G., S.N., Cartolare del notaio B enedet to  Vivaldo,  3, parte I. p ergam en a  
inserta tra cc. 49 e 50.

.M.ccc.xim., die .xn. decembris.
Nos Manfredus Falzonus, Rollandus pelliparius et Iohanninus de 

Monelia, publici extimatores communis Ianue, extimamus in burgo Sancti 
Thome, in bonis et de bonis Mussi Saliceti, et hoc iuxta m andatum  nobis 
in scriptis datum a domino consule burgi, cuius tenor talis est: . M . c c c . x i m . ,  

die .xxi. novembris. De mandato domini consulis burgi....
Et damus dicto Guillelmo in solutum pro libris septuaginta quinque  

ianuinorum ad rationem de duobus tria quorum sors est Ib.L. et pro sol. 
triginta ianuinorum expensarum de quibus in supradicto m andato conti
netur et pro lb .n ., sol.m i. expensarum nostrarum, scribe et executoris  
nostri quatuor quintas partes pro indiviso tocius cuiusdam hedificii dom us  
positi in fossato Sancti Thome super solo sive terra m onasterii Sancti 
Thome. Cui toti coheret ab una parte fossatus Sancti Thome, ab alia parte 
carrubius, a tercia parte terra vacua, a quarta parte hedificium dom us 
Enrici de Prementorio calafati.

Mensure cuius tocius hedificii sunt ut infra: ante canelle .II-, pedes 
.m i., polices .xi.; retro canelle .11., pedes .v., polices .x iin .; et per m edium  
canelle .ii., pes .i., polices .vni. Sunt tabula .i., pedes vivos .vi., pedes 
mortuos .m i., polices vivos .xiin ., polices mortuos .VI.

Et ut supra possessionem et dominium damus dicto G uillelm o de 
dictis quatuor quintis partibus pro indiviso hedificii supradicti in solutum  
pro quantitatibus supradictis contra dictum Mussum, ipso prius c ita to  et 
domui et per continenta ipsius per bucham executoris nostrum , salvis  
semper mutuis et collectis communis Ianue que et quas dictus Guilleiinus 
promisit mihi Ianoto Deodati notario, stipulanti nomine dicti com m unis, 
de cetero solvere et prestare ipsi communi pro dictis partibus, renuncians 
omni privilegio et conventioni.

Extractum est ut supra de actis publicis officii extimatorum com m u
nis Ianue per me Ianotum Deodati notarium, scribam dicti officii.

EXTIMATORES - Ianotus Deodati notarius.

....cum ipsis extimatoribus constituam unum utilem et ydoneum
scribam qui sit notarius factus per comune Ianue de numero nota
riorum et scriptorum in matricula pro cartulariis extimatorum tenen
dis ... (S ta tu ti della colonia genovese di Pera, a cura di V. Promis, in 
Miscellanea di Storia Italiana, XI, 1871, p. 601).
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XLl

1339

Cartulario delle antiche compere.

A.S.G., A.F., Compera magna pacis, 208, c. 206 r.

Cum pagis madii. so l.liil. de.n.
Rippa pro utroque in emptore.
Heredes Simonis de Carrega capsiarii:
libras octo, sol. octo lb.vili., so l.vn i.

.M.ccc.xxxix., die.xx. madii.
Descripte sunt dicte libre octo, sol. octo desuper dictos heredes, et 

scripte sunt super Baffum Deodati, procuratorem Ianoti Deodati, procura
toris Iacobi de Pignono in compagna Suxilie, carta .ccciii., et hoc de 
mandato et voluntate Valentini de Carrega, heredis dicti condam Simonys 
ut apparet per mandatum domini consulis burgi, scripto manu Francisci 
Maraboti de Clavaro notarii hoc anno, die .xin. madii, cuius mandati 
tenor talis est:

.M.ccc.xxxvim., die.xm. madii. De mandato domini consulis burgi 
vos consules, officiales et scribe compere magne pacis describatis et de
scribi faciatis de cartulario dicte vestre compere desuper heredes quon
dam Simonis de Carega casari cum omnibus iuribus, introvtibus et pro
ventibus libras octo et sol.vin. et ipsas et ipsos cum omnibus dictis iuri
bus scribatis et scribi faciatis super Valentinum de Carega, heredem dicti 
quondam Simonis, vel super qua[m]cumque personam vo lu erit....